
pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 977 DEL 13 Luglio 2016

OGGETTO: Pagamento Decreto Ingiuntivo n 403/2012 struttura convenzionata L.A.B. s.a.s.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

PREMESSO che, con deliberazione n. 192 del 18.03.2013, è stato conferito l'incarico di rappresentare

e difendere l'Azienda Sanitaria di Nuoro all'avv. Lorenzo Inzaina, dirigente amministrativo

e Responsabile dell'Ufficio Legale dell'Azienda, per proporre apposizione avverso il

decreto ingiuntivo n. 403/2012 con il quale il tribunale di Nuoro ingiungeva all'Azienda

Sanitaria il pagamento al LAB di Mameli e Lostia s.a.s.della somma di € 72.447,45, oltre

interessi e spese legali, quale differenza tra il minor importo dei rimborsi delle prestazioni

di laboratorio, corrisposti in applicazione della Giunta Regionale n 34/9 del 2007,

annullata con sentenza del Consiglio di Stato n 6290/2011, ed il maggior importo dovuto

relativo alle prestazioni effettuate nel periodo ottobre 2007 – dicembre 2011;

DATO ATTO che, a seguito del collocamento a riposo in data 18.11.2013 del dr. Inzaina e in sua

sostituzione, l'Azienda Sanitaria di Nuoro ha, con deliberazione n 117 del 29.01.2014,

conferito il mandato di patrocinio legale all'avvocato Angelo Mocci del foro di Nuoro;

PRESO ATTO che il Tribunale di Nuoro con sentenza n 225/2016, pubblicata il 01.04.2016 R.G. n

263/13, ha rigettato l'opposizione dell'Azienda Sanitaria di Nuoro al citato decreto n

403/2012 e compensato le spese di lite fra le parti;

FATTA PRESENTE l'esecutorietà ex lege della sentenza, come evidenziato con nota pervenuta il

16.06.2016 prot. n 26730 dal legale di fiducia dell'Azienda avv. Angelo Mocci ;

EVIDENZIATO che, come raccomandato con nota prot 27999 del 24.06.2016 dal Direttore del Servizio

Affari Generali e Legali dell'Azienda, il pagamento delle somme non costituisce

riconoscimento del debito ma è disposto al solo fine di evitare i maggiori oneri

conseguenti alla minacciata azione esecutiva e che, in ogni caso, è fatta salva ogni

valutazione sull'appellabilità della sentenza n 225/2016;

RITENUTO di dover procedere immediatamente al pagamento del capitale pari a € 72.447,45 oltre

alle spese e competenze professionali dovute per complessive € 1.038,00 di cui al

Decreto Ingiuntivo n 403/2012 e di provvedere con successivo atto deliberativo al

pagamento degli interessi di mora da determinare con le modalità previste dall'art. 16

della legge regionale n 3/2003;

PRESO ATTO della regolarità contributiva, come da documento allegato (DURC) e del rispetto dei

contenuti previsti dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, L. n. 136/2010;



pag. 2 di 4

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme rispetto ai contenuti e agli obiettivi di

contenimento della spesa sanitaria e di rientro dal disavanzo previsti nel Piano di

riorganizzazione e di riqualificazione approvato con la Delibera della Giunta Regionale n.

63/24 del 15.12.2015;

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;

VISTO l’art. 6 della Legge Regionale n. 22 del 7.8.2015;

VISTA la Legge Regionale n. 36 del 28.12.2015;

VISTE la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di

Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2 e le

successive deliberazioni di proroga n. 19/27 del 28.4.2015, n. 42/12 del 28.08.2015 , n.

67/30 del 29.12.2015 e n 16/1 del 31.03.2016;

la delibera n. 39/2 del 30.06.2016 “Legge Regionale 29.06.2016, n. 13 Proroga incarico

Commissari Straordinari delle Aziende Sanitarie”;

la delibera commissariale n. 917 del 01.07.2016 con la quale si prende atto delle

determinazioni assunte dalla G.R. della Sardegna con la richiamata deliberazione n. 39/2

del 30.06.2016;

le deliberazioni n. 441 del 18.4.2015, n. 540 del 5.5.2015, n. 1112 del 31.8.2015, n. 1113

del 31.8.2015, n. 2 dell’11.1.2016, n. 426 del 1.4.2016 e n 918 del 01.07.2016 con le

quali sono stati nominati e prorogati i Direttori Sanitario ed Amministrativo;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente, con la sottoscrizione del presente atto, ne

attesta la regolarità tecnica e formale;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente

provvedimento, esprimono il parere favorevole, prescritto per legge;

DELIBERA

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente:

a) di liquidare alla struttura convenzionata L.A.B. Di Mameli e Lostia s.a.s., come da decreto ingiuntivo

n. 403/2012 del Tribunale di Nuoro la somma di € 72.447,45 a titolo di capitale, quale differenza tra il

minor importo dei rimborsi delle prestazioni di laboratorio, corrisposti dalla ASL in applicazione della

deliberazione della Giunta Regionale n 34/9 del 2007, annullata con sentenza del Consiglio di Stato

n 6290/2011, ed il maggior importo dovuto relativo alle prestazioni effettuate nel periodo ottobre

2007- dicembre 2011;

b) di liquidare, altresì, l'importo di € 1.038,00 di cui al decreto ingiuntivo n 403/2012 ripartite in € 338,00

per spese e € 700,00 per competenze professionali;

c) di provvedere con successiva deliberazione alla liquidazione degli interessi di mora previa verifica

della regolarità della documentazione acquisita;

d) di imputare la spesa complessiva di € 73.485,45 , il cui accantonamento è stato previsto con la

deliberazione n 192/2013 sul fondo A202030110-1436316 sul conto denominato Fondo contenzioso

strutture convenzionate ( contestazioni su prestazioni/tariffe)



pag. 3 di 4

e) di incaricare il Servizio Bilancio, Ufficio Legale e Affari Generali dell’esecuzione del presente atto

ciascuno per la parte di rispettiva competenza;

f) che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web aziendale.

Estensore della Delibera: f.to bM. Cristina Bidoni

Il Responsabile del Procedimento: f.to Dott. Stefano Flamini

Il Direttore del Distretto di Nuoro: f.to Dott.ssa Gesuina Cherchi

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7, D. Lgs. n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo

f.to Dott. ssa Maria Carmela Dessì f.to Dott.ssa Carmen Atzori

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line presente sul sito aziendale a
far data dal 13 Luglio 2016, per la durata di giorni 15, ed è disponibile per la consultazione cartacea presso

gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo

(art. 29, 2° comma, L.R. n. 10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati riscontrati vizi

(art. 29, 1° comma, L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n. __________ del ____________

(art. 29, 1° comma, L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI



pag. 4 di 4

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio Bilancio, C

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali C

 Resp. Distretto Nuoro R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


